GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE
E

CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
REQUERIMENTO Nº LÁ 14 / 2022. Aprovado em JÍMULA  Discusão= Por Atarimidia
Senhor Presidente, Plenário: 01 106 12074
Senhoras Vereadorase Senhores Vereadores, Ep

REQUER DO PODER EXECUTIVO) POR MEIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADEE TRÂNSITO -

SMT, A DISPONIBILIZAÇÕ DE AGENTES DE TRÂNSITO

PARA A VILA DE SÃO BRÁS, MAIS PRECISAMENTE EM

FRENTE AOS ANEXOS PROVISÓRIOS DA ESCOLA

BOAVENTURA QUEIROZ, QUE ESTÃO LOCALIZADOS ÀS

MARGENS DA RODOVIA EVERALDO MARTINS, REGIÃO

DO EIXO FORTE.

O Vereador que este subscreve, no uso das prerrogativas que lhe confere o Regimento

Interno desta Casa, vem, respeitosamente requerer, após os trâmites regimentais e a necessária

aprovação dos ilustres pares desta Casa, do Poder Executivo de Santarém, por meio da Secretaria

Municipal de Mobilidadee Trânsito — SMT, A DISPONIBILIZAÇÕ DE AGENTES DE TRÂNSITO PARA A

VILA DE SÃO BRÁS, MAIS PRECISAMENTE EM FRENTE AOS ANEXOS PROVISÓRIOS DA ESCOLA

BOAVENTURA QUEIROZ, QUE ESTÃO LOCALIZADOS ÀS MARGENS DA RODOVIA EVERALDO

MARTINS, REGIÃO DO EIXO FORTE.

Tendo em vista o grande fluxo de veículos que trafegam na Rodovia Everaldo Martins, que
muitas vezes excedem o limite de velocidade e, atualmente, onde estão localizados os anexos da

Escola Boaventura Queiroz, que estão localizados às margens da Rodovia, como já foi dito,

aumentando a preocupação com as crianças que estudam nos locais, pois já ocorreram incidentes e

até acidentes no local, fazendo-se necessário o deslocamento dos agentes, principalmente nos

horários de entradaesaída da escola.

Assim sendo é que estamos nos dirigindo as autoridades para que venham atender ao

nosso pleito, o qual consideramos como dos mais justos, pois garantirá a segurança das crianças que
correm riscos ante a imprudência dos condutores de veículos.

Sala das sessões, Plenária da Câmara Municipal de Santarém, em de Maio de 2022.

pad Pole
CÁMIGA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Biga Kalahare
Vereador PT

jabinete. bigakalahare. gmail.com
Facebook: Biga Kalahare

Instagram: Qbigakalahari